UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

tantum post quos et videbitis me resurgentem a mortuis. pos-
sunt ulterius dicta verba tercio modo exponi. put infra dicitur i. z.
p. te euangelii. Secundo ponit discipulorum dubitatio: dixerunt ergo ex di-
scipulis eius admirati: non quod omnes sed aliqui ex eis: quid est hoc
et quid vult significare hoc: quod dicit nobis modicum et non vide-
bitis me. et iterum modicum et videbitis me. quia vado ad patrem: hoc
enim verba obscura erant antequam essent impleta. cuius obscuritatis hinc
tri. duplex erat causa. vna quia tristitia mortis christi amouebat in-
telligentiam a mente discipulorum. Altera quia videbat christus impli-
care contraria. si enim visuri erant eum quod dicit vado ad patrem. Si
vero ad patrem erat iturus. quod dicit videbitis me. Tercio ponit
illud in quo erat tota difficultas dubitationis apostolorum. dicebant ergo
quid est hoc quod dicit nobis modicum. quid intelligit per modicum.
nescimus quid loquitur: suam presententur impietatem qua propter me-
ruerunt doceri a christo.

Secunda pars

¶ Et vado cum deo. Cognouit autem. Soluit christus discipu-
lorum dubium obscure sententiae. et tria facit. Primo re-
petit christus dubitationem eorum ut melius soluat: Cogno-
uit autem ihesus quia volebant eum interrogare: tamquam ma-
gister. Solus deus est qui nostras agnoscit voluntates. Et facilius
potest sciri quid cogitet intellectus. quam quid velit affectus: Et di-
xit eis de quo queritis inter vos: nec tamen vultis verum scire respondere
quia dixi: vobis: modicum et non videbitis me. et iterum modicum et
videbitis me: Considerandum est ad euidenciam solutionis quam
christus dedit. quod ista verba alio modo exponi possunt hinc. X. propter du-
os modos superius dictos. hoc scilicet modo. modicum tempus superest. scilicet. vlti-
mus quod ad ascensionem. et etiam tunc iam non videbitis me. quia ex quo christus
ascendit in celum. non vident eum apostoli. et iterum modicum tempus
erit. vita scilicet vniuersi cuiusque apostolorum. vita enim presentis modica est. et post
istud modicum videbitis me in regno celorum. Ysa. reges in decore
suo videbunt. ex quo enim christus ista verba dixit apostolis modicum erat
tempus. et ex tunc non erant eum visuri. quamdiu manebant carne
mortali. Sed quia tempus vite hominis modicum erat id post istud mo-
dicum videbit eum in celo. quod totum contingit propter id quod sequitur
quia vado ad patrem. quia cum die quadragesimo ascensurus erit
ad patrem. id post modicum eum non erant visuri. Item propter hoc idem
quia iuerat ad patrem. id post modicum vite presentis visuri erant ipsum
in regno celorum. Istam autem expositionem satis inuicit dominus in hys
que secuntur dicens apostolus debere plangere et tristari in modico
vite presentis. ad modum mulieris pientis sed post ea gaudium sunt
eterno gaudio. ¶ Nota quia in rei veritate modicum est

tempus vite hoīs . et ipm modicum intransitu est . Jac. 4. Que
 em est vita v̄ra . vaporē ad modicū parēs . et deinceps extermi
 nabit . vita em n̄ra ad plus est centum annoꝝ . hez pauci tñ vi
 uant . et tñ centum anni respectu eternitatis minus sunt q̄ gut
 ta aque respectu maris . aut calculus respectu arene . aut momē
 tum respectu t̄pis . Ecclē . 18. Numerus ānoꝝ vite hoīm vt ml
 tum centum anni . quasi gutte aque maris deputati sunt . et sicut
 calculus arene . sic exigui anni in die eui . Voluit autē deꝝ vt mo
 dicum eēt tempus vite hoīs . p̄mo quidem vt hoīs vitaz p̄ntēz
 etemnerent et celestē p̄mam desiderarent . qm vt d̄r in ph̄ias .
 qd modicū est p̄ nihilo accipit intellectus . vere nihil est tempus
 vite p̄ntis . Job . 2. Nihil em sunt dies mei . et p̄s . que p̄ nihilo
 habent eoz anni erunt . sed aliq̄ ac si vita p̄ns esset magni pre
 ci parent sibi in hoc mundo eternitatem congregando diuitias
 appetendo dignitates . et palatia edificando . ac si nunq̄ eēt mo
 rituri . isti tales cum deberent etemnerē qd nihil est in p̄nti . et ap
 petere eternitatem celestis vite . et rariū faciunt qz p̄ nihilo ha
 bent terram desiderabilem . Sed audiamus quē habeant fructū
 de multis diuitiis quas agregant . Deu . 28. Sementem multā
 iaces et modicum agregabis . Secdo modicū est vite p̄ntis vt il
 lud totum ad opus dei hoīs expendant . si ei longa esset vita
 n̄ra . forte tederet aliquos diu bene opari . nunc vero breuis est .
 et id tota deo tribuat . qz vt d̄r . Lu . 16. qui in modico tpe ini
 quus ē . nō est dubiū q̄ in maiori tpe esset iniquus . Tertio vi
 ta p̄ns modicum est . vt hoīs eius ipius vite picula et temp
 tamenta euadant . tota em vita p̄ns tamptationibz . piculis . et
 aduersitatibz exposita est . Tendit em dyabolus laqueos temp
 tationum quasi in omī creatura . et qd magis puocat dyabolū
 ad temptandum est . qz scit q̄ modicū est tempus vite n̄re . et q̄
 cito euadimus manus eius . Xpo . 12. Ne terre et mari . qz descē
 dit dyabolus ad vos . habens iram magnam . sciens q̄ modicū
 tempus h̄t . bonum est igit̄ homini . vt modica sit vita eius . dif
 ficile em esset euadere tamptationes . si longo viueret tpe quē
 admodum difficile est diu p̄sistere in cogitatione temptatiōis
 quin aim⁹ sentiat Sap . 4. Raptus est ne malitia immutaret
 intellectum eius . Quarto voluit deus modicam esse vitam p̄
 sentem vt hoīs cito ad se reduceret . sic em eos diligit vt diu si
 ne eis esse nolit . Jo . 12. p̄r quos dedisti mihi volo vbi sum ego
 et illi sint meci . Quinto voluit deus modicū esse tempus vite .
 vt hoīs modicū laborarent . ne deficerent . et tñ modico labori
 multum p̄m̄ium tribueret . Ecclē . 5. Modicum laboraui et iueni

Sermo

mihī multam requiem. vere labor est modicus. qz non sunt cō-
digne passionēs hūis tēpis modica ad futuram gl̄iam. Rō.
8. **H** Secūdo ponit responsio et quid sit dictū. modicū et non
videbitis me. et itēz modicum et videbitis me. nō declarauit
in ip̄is verbis sed in eo q̄ futurum erat ex absentia. et itēz ex p̄
sentia xp̄i. Ex absentia em̄ passuri erāt apl̄i tristitia. ex p̄ntia ve
ro gaudiū hoc est igit̄ qd̄ dicit̄: Amen amē dico vobis. i. vere ve
re dico vobis. que geminatio iuramenti infallibilitatem rei sig
nificat: quia plorabit̄ et flebit̄ vos: hoc ideo qz modicum ⁊
non videbitis me in triduo mortis mee. Est aut̄ differentia in
plorare et flere. ille em̄ flet cui lacrimae ab oculis fluunt. sed ille
plorat qui etiā ex ore plangendo vocem emittit. non est aut̄ du
bium quin apl̄i plauerint in triduo mortis. quo eum non vide
runt. Mar. 16. dicit̄ q̄ Maria magdalena nunciavit xp̄i resurre
ctionem lugentibz et flentibz discipulis: mundus aut̄ gaudebit̄
gauius est mundus de morte xp̄i. homines v̄z mundani a qui
bus fuit occisus. qui gaudent cum male fecerint. et exultant ī re
bus pessimis: vos aut̄ tristabimini: tristes em̄ erant apl̄i d̄ ne
ce sui dñi. Jo. 16. quia hec locutus sum vobis me. s. morturum
tristitia impleuit̄ cor v̄r̄m. nec mirz si tristes erant. qz ablat̄
eis erat solator. Sed tristitia v̄ra vertit̄ in gaudium: qñ itēz
modicum ⁊ videbitis me a mortuis resurgentem. Jo. 24. Gai
si sunt discipuli viso dño. West. 9. Ludus atqz tristitia in hyla
ritatem et gaudium uerse sunt. **I** Nota qz licz modicaz
sit tēpus vitē p̄ntis. cum fletu tñ ⁊ ploratu p̄transcunt illud si
deles hoīes. quia sunt pegrinantes a xp̄o. et nondum sibi con
iuncti p̄mo quidem plorant qz a lumine celesti trahi sunt in hāc
vallem miserie et tenebrāz p̄tō p̄mozz parentum. Tre. 1. Plo
rans plorauit in nocte. in qua sunt tenebre p̄pter quam causam
oēs qui nascunt̄ in hanc vitam plorantes eaz ingrediunt̄. Sap.
7. Primam vocem similem oibz emisit plorans. Item flent reco
rdatione celestis patrie. a qua sunt adhuc exules. p̄s Sup flumi
na babilonis illic sedimus et fleuimus. dum recordaremur tui
syon. Item flent p̄pter prolongationem presentis vitē. vnde re
tardantur a gl̄ia. 2. Re. 15. Dauid ascendebat chuum oliuaz
scandens et flens opero capite. et nudis pedibz incedens. ascē
dunt ei viri sc̄ti cliuū oliuaz. montē. s. celestis ascensionis. in q̄
plantate sunt oliue sc̄ti v̄z eterne viriditatis. et ascendūt scan
dendo d̄ virtute in virtutē. flentes tñ qz sunt in valle lacrimaz
nimio tpe. Item flent et ex corde pro commissis p̄ctis. Joh. 2.
Conuertimini ad dñm. in toto corde v̄ro. in ieiunio. fletu. et

plandū. et scindite corda vestra. et non vestimenta v̄ra. Brete
 rea flent p̄pter bona spiritalia pdita. Gen. 29. d̄ esau legit q̄
 eulatu magno fleuit ante. Isaac p̄ pditis bonis primo genu
 re. flent etiā p̄ afflictione pximoz. Job. 3. iflebam quondā su
 p̄ eo qz afflictus erat et sp̄ciebat aīa mea paup̄i. Plorant de
 m̄qz p̄ccatōes ecclesie. Jere. 13. plorans plorabit. et deducet
 oculus meus lacrimā. quia captus est grex d̄ni plorant et̄ pdi
 tionem et p̄c̄ta multozum. Eccl. 22. Sup̄ mortuum plora. dese
 cit em̄ lux eūis. et sup̄ fatuum plora. Desecit enim sensus eūis.
 Jere. 9. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontē la
 maruz et plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei. plo
 rant etiā qui in tantis tristitiis adhuc distant a cōsulato x̄po
 Tre. 1. Idūro ego plorans et oculus meus deducens aquam.
 qz a longe factus est a me cōsolator. auertens aīam meam. flēt
 etiā orando vt ab oibz d̄ctis miseris liberent. scientes qz oratio
 lacrimosa exaudīt. ps. Exaudiuit d̄ns vocem fletus mei etc.
 R̄ Sz est sciendū qz d̄sic tristant sancti viri mundus t̄n̄ gau
 det et exultat. gaudent quippe mundi amatōres in cōmellatio
 nibz et ebrietatibus. Ysa. 25. Ecce gaudium et leticia occide
 re vitulos et iugulare arietes. comedere carnes. et bibere vinū
 In quoz p̄sona dicitur. Eccles. 8. laudauī ego leticiam qz nō
 esset homini bonū sub sole. nisi qz comederet et biberet atqz gau
 deret. Gaudiu et̄ eoz est in cubilibz et̄ i pudiciis. Judi.
 15. omnes populi gaudebant cū mulieribus et virgimbz. Eoz
 etiā gaudiu est in sonis et melodiis. Job. 21. tenent timpa
 num et cytharam et gaudent ad sonum organi. ducunt in
 bonis dies suos. et in p̄c̄to ad inferna descendunt. Eoz etiā
 gaudium est in solaciis et vanitatibz sicut in choreis istrionibz
 et fabulis atqz nouis Ezech. 35. plauisti manu et percussisti pe
 de. et gauisa es cum toto affectu. gaudium deniqz eoz est in ra
 p̄inis auferendo bona pximoz. Ysa. 32. gaudim onagro et
 pascua gregū. in hoc em̄ gaudent vt depascant. greges pau
 perū. pauperes enim sunt abus et preda diuuituz. Gaudium
 etiā eoz est de infortunis et aduersitatibz alioz. Isti sūt qui
 gaudent in iniquitate. vt dicit Eccl. 19. gaudiu igit mundi ē
 tale sic falsum. sic vanum. sic iiquum. est ei simile gaudio pue
 roz qui potius gaudent accipere pomuz q̄ auz. Et est simile
 gaudio freneticoz qui gaudent i suis fantasiis Et est simile ir
 rationabiliū animalū. que gaudent poti⁹ esset in fimo q̄ in se
 rico. tale gau diuz quia est sicut fum⁹ deficiet cito Job. 20. laus
 impiorū breuis et gaudium ypocrite ad instar puncti. Jac. 4.

Sermo

Risus vester in luctum conuertatur. et gaudium in merorem.
L. Sancti vero qui non querunt gaudia pñtis vite. gaudebūt
in celestibz. pmo quidem de visione claritatis vultus dei. ps. le
tificabis eū in gaudio cū vultu tuo. Et itēz adiplebis me leti
cia cū vultu tuo. delectacōes in dextra tua vsqz in finem. Item
gaudebunt qz euasert vite pñtis miseras p quibz plorabant.
ps. Conuertisti planctū meum in gaudium mihi. scidisti sacū
meū. ⁊ circumdedisti me leticia. Item gaudebūt qz vicerunt mi
micos humani generis. carnem. mundū. demonia. z. Phara
zo. Reuersi sunt in ierlm cum leticia magna. eo qz dedisset eis
dñs gaudium de inimicis suis. Itēz gaudebunt de conuersione
pctoz. Lu. 15. Gaudium erit in celo sup vno pctōe penitentiā
agente. Item gaudebit vnusqz de beatitudine ⁊ gaudio alteri
us. 1. Cor. 12. Si glia vnum membz gaudebunt oīa membra
sic igit gaudent sancti. et hoc gaudium eoz non est momenta
neum sed eternū. Isa. 51. Qui redempti sunt a dño reuertur
et venient in syon laudantes. leticia sempiterna sup capita eoz
Gaudium et exultacōem tenebūt ꝛ. Tercia pars. **¶**

Erō cum dicat. Mulier cum parit: adducit cōgruū
dicōz exemplū. ⁊ duo facit. pmo nanqz ppo mit si
militudinem mulieris pientis: mulier cū parit tristi
ciam hē: nullum em aial tm̄ dolet in partu sicut mu
lier. put dñ li. de generacōe aīalium. Quia venit hora eius: ho
ra viz q̄ eā pati optet: Cū aut pepit puez: maior gaudium ē
de puero. quaz de puella: iam non meminit pressure: dolozis:
ppter gaudium. qz natus est hō in mundū: dñ mulier non re
cordari pressure. qz actu non cōsiderat de ea. ⁊ si cōsiderat. non tm̄
cum tristitia. id vero non meminit: quia mai⁹ est gaudiū d̄ na
to puero q̄ fuerit tristitia in ptu. Secōdo similitudinē applicat ad
ppositū: Et vos igit. nunc quidem: tpe presentis vite. qd̄ qui
dem temp⁹ recte nunc dñ. qz apatū ad eternitatē est sic momen
tum et instās. qd̄ est breuissimum: tristitiā habetis: ad modum
mulieris parientis. qz isto modico tpe non videbitis me: iterū
aut videbo vos. ⁊ hm̄ Alchimū me vobis visibilem demōstrabo
itēz igit modicū et videbitis me resurgentem a mortuis. et in
regno celoꝝ: ⁊ gaudebit cor vrm: sic mulier gaudet nato pue
ro nec hoc gaudium erit sensibile quale est gaudiū pctoz ⁊ pec
catoꝝ. nec erit gaudium imaginariū. quale ē dormientiū. nec
rursus erit gaudium fantasticum q̄le est gaudiū stultoꝝ. h̄ erit
gaudium cordis intelligibile. s. spūale quale est gaudium āge
loꝝ. **¶** Et gaudium vrm nemo tollet a vobis: stabile igit